
ANO XLVII - Nº 190 - SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

SESSÃO ORDINÁRIA DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

RESOLUÇÃO ADMNISTRATIVA...............................................................03
RESENHA..........................................................................................04
ADITIVO..........................................................................................04

EXTRATO..........................................................................................04
PORTARIA..........................................................................................05

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

01.	 Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03.	 Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04.	 Deputado Antônio Pereira (DEM)
05.	 Deputado Ariston Sousa - (PR)
06.	 Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
07.	 Deputada Daniella Tema (DEM)
08.	 Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
09.	 Deputado Dr. Yglésio (PROS)
10.	 Deputado Duarte Júnior (PR)
11.	 Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
12.	 Deputado Edson Araújo (PSB)
13.	 Deputado Fábio Macedo (PR)
14.	 Deputado Felipe dos Pneus (PR)
15.	 Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

16.	 Deputada Mical Damasceno (PTB)
17.	 Deputado Neto Evangelista (DEM)
18.	 Deputado Othelino Neto (PC do B)
19.	 Deputado Pará Figueiredo (PSL)
20.	 Deputado Pastor Cavalcante (PROS)
21.	 Deputado Paulo Neto (DEM)
22.	 Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
23.	 Deputado Rafael Leitoa (PDT)
24.	 Deputado Ricardo Rios (PDT)
25.	 Deputado Wendell Lages(PMN)
26.	 Deputado Zé Inácio Lula (PT)
27.	 Deputado Zito do Rolim (PDT)

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líderes: Deputado Wendell Lages
                        Deputado Ricardo Rios
                        Deputado Duarte Jr

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputada Detinha (PL)
02.	 Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03.	 Deputado Hélio Soares (PL)
04.	 Deputado Vinícius Louro (PL)

01.	 Deputado Ciro Neto (PP)
02.	 Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03.	 Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04.	 Deputado Fernando Pessoa (Solidariedade) 
05.	 Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 
Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
03.       Deputado César Pires (PV)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputado Rigo Teles (PV)

Deputado Rafael Leitoa

Líder: Adriano



  2       SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020                                                      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                               SEXTA-FEIRA,04 DE DEZEMBRO DE 2020   3
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 566/2020

	 A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, conforme determina o Art. 25 da Resolução  
Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93 e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 3118/2020-AL,

R E S O L V E:
Art. 1º  DESIGNAR os servidores, MIGUEL DA FONSECA 

HAICKEL FILHO,  matrícula nº 1214121, RAIMUNDO DE JESUS 
CAVALCANTE FRAZÃO, matrícula nº 1647247, MARIA DE LOUR-
DES LOPES, matrícula nº 1392497 e VITÓRIA RIBEIRO FURTADO, 
matrícula nº 272856, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Inventário de Material, desta Assembleia Legislativa.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 27 de novem-

bro de 2020. 

Deputado OTHELINO NETO
Presidente

                      
Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

	
	   

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 567/2020

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme determina o Art. 25 da Resolução  
Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93 e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 3118/2020-AL,

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, MARIA DO CARMO AL-

VES DE SOUZA, matrícula nº 155499, RUBENS PALTANIN FILHO, 
matrícula nº 1605195, DELSON SANTOS CAMPOS, matrícula nº 
257915 e LUZIA FERREIRA SANTOS, matrícula nº 360693, para sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Bai-
xa Patrimonial, desta Assembleia Legislativa.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 27 de novem-

bro de 2020. 

Deputado OTHELINO NETO
Presidente                      

                     
Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 568/2020

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme determina o Art. 25 da Resolução  
Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93 e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 3118/2020-AL,

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, RUBENS PALTANIN FI-

LHO, matrícula nº 1605195, DELSON SANTOS CAMPOS, matrícu-
la nº 257915, LAERCIO SILVA PRAZERES, matrícula nº 1392455 e 
MARIA DO CARMO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 155499, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial de In-
ventário desta Assembleia Legislativa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 27 de novem-

bro de 2020. 

Deputado OTHELINO NETO
Presidente

                     
Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 569/2020

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO       
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme determina 
o Art. 25 da Resolução Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 
8.666/93 e tendo em vista o que consta do Processo nº 3118/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, RUBENS PALTANIN FILHO, 
matrícula nº 1605195, ANA CRISTINA COELHO MORAIS, matrícula 
1660398, DELSON SANTOS CAMPOS, matrícula nº 257915, MA-
RIA DO CARMO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 155499 e VAL-
TERLAN OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 1629666, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação Patri-
monial, desta Assembleia  Legislativa.					   
	

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 27 de novem-

bro de 2020. 

Deputado OTHELINO NETO
Presidente                      

                     
Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 587/2020
                                                                         
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais contidas no inciso XX 
do Art. 12 do Regimento Interno e nos artigos 235, II e 243 da Lei nº 
6.107/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do  Estado  do Mara-
nhão)  e  tendo  em  vista  os  fatos  constantes  do  Processo   GED    nº 
153/2020-AL.,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores RONALD FRANKLIN DA 

SILVA CARNEIRO, Consultor Legislativo Especial, matrícula nº 
1389287, CLAUDIO LEONARDO PALMEIRA MOREIRA, Técnico 
Legislativo de Administração, matrícula nº 701714 e FELIPE KAUE 



  4       SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020                                                      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA4
LIMA MOREIRA, Assistente Legislativo Administrativo, matrícula 
1630037, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
constantes nos autos do Processo GED nº 153/2020-AL.

Art. 2º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do 
procedimento.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção. 	

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 01 de dezem-

bro de 2020.

Deputado OTHELINO NETO
Presidente

			 
Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício   

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESENHA DE EXPEDIENTE MESA DIRETORA
RESOLUÇÃO ADMINSTRATIVA

Nº 585/2020, de 01 de dezembro de 2020, exonerando AN-
DRESSA COELHO BRANCO, do Cargo em Comissão, Símbolo 
Isolado de Técnico Parlamentar Especial, do Quadro de Pessoal deste 
Poder, a partir do dia 1º de dezembro do ano em curso.

Nº 586/2020, de 01 de dezembro de 2020, nomeando MARIAN-
NE GOMES DANTAS, para o  Cargo em Comissão, Símbolo Isolado 
de Técnico Parlamentar Especial, do Quadro de Pessoal deste Poder, a 
partir do dia 1º de dezembro do ano em curso.

Nº 590/2020, de 03 de dezembro de 2020, exonerando ALEX-
SANDRO PENHA MORAES, do Cargo em Comissão, Símbolo DAI-
4 de Assessor de Logística e Transporte, do Quadro de Pessoal deste 
Poder, a partir do dia 1º de dezembro do ano em curso.

Nº 591/2020, de 03 de dezembro de 2020, nomeando DOMIN-
GOS IZAIAS PEREIRA GONÇALVES, para o  Cargo em Comissão, 
Símbolo DAI-4 de Assessor de Logística e Transporte, do Quadro de 
Pessoal deste Poder, a partir do dia 1º de dezembro do ano em curso.

Nº 592/2020, de 03 de dezembro de 2020, exonerando CARLA 
VERONICA GALVÃO D’AGUIAR e LUCAS DIAS DE SOUSA 
COSTA, do Cargo em Comissão Símbolo Isolado de Técnico Parla-
mentar Especial,  OZANAN DE CARVALHO SILVA NETO do 
Cargo em Comissão Símbolo DANS-2 de Assessor Chefe, JESINIEL 
MARTINS PIMENTA JUNIOR do Cargo em Comissão Símbolo 
DAS-1 de Assessor Técnico Legislativo e MARCIO VICTOR BAR-
BOSA COSTA do Cargo em Comissão Símbolo DAI-4 de Assessor de 
Logística e Transporte, do Quadro de Pessoal deste Poder, a partir do 
dia 1º de dezembro do ano em curso. 

Nº 593/2020, de 03 de dezembro de 2020, nomeando JULIO 
GONÇALVES SIMOES DOS REIS e OZANAN DE CARVALHO 
SILVA NETO, para o Cargo em Comissão Símbolo Isolado de Técni-
co Parlamentar Especial,  ISABELLE PASSINHO DA SILVA para o 
Cargo em Comissão Símbolo DANS-2 de Assessor Chefe, MILENA 
REGINA ALMEIDA CORREA para o Cargo em Comissão Símbo-
lo DAS-1 de Assessor Técnico Legislativo e JESINIEL MARTINS 
PIMENTA JUNIOR para o Cargo em Comissão Símbolo DAI-4 de 
Assessor de Logística e Transporte, do Quadro de Pessoal deste Poder, 
a partir do dia 1º de dezembro do ano em curso. 

Nº 594/2020, de 03 de dezembro de 2020, exonerando CÂN-
DIDA PAULINA SILVA, do Cargo em Comissão Símbolo DGA de 

Assessor Especial Legislativo,  ROBERLENE DE OLIVEIRA NAS-
CIMENTO do Cargo em Comissão Símbolo DANS-1 de Coordenador 
Parlamentar e PEDRO IGOR RIBEIRO MORAES DE ALMEIDA 
do Cargo em Comissão Símbolo DANS-3 de Chefe de Gabinete, do 
Quadro de Pessoal deste Poder, a partir do dia 1º de dezembro do ano 
em curso. 

Nº 595/2020, de 03 de dezembro de 2020, nomeando DAYANE 
GOMES DA SILVA ALBUQUERQUE, para o Cargo em Comissão 
Símbolo DGA de Assessor Especial Legislativo,  CÂNDIDA PAULI-
NA SILVA para o Cargo em Comissão Símbolo DANS-1 de Coordena-
dor Parlamentar e MIÇÚRIA MARA RIBEIRO para o Cargo em Co-
missão Símbolo DANS-3 de Chefe de Gabinete, do Quadro de Pessoal 
deste Poder, a partir do dia 1º de dezembro do ano em curso. 

Nº 597/2020, de 04 de dezembro de 2020, nomeando MARIA 
JOSE GARCES SANTOS, para o  Cargo em Comissão, Símbolo 
DAS-3 de Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal deste Poder, a 
partir do dia 1º de dezembro do ano em curso.

ADITIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO 30/2018-AL PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO MARANHÃO e EMPRESA AMPF-MARÃO (AGÊN-
CIA VIRTUAL) -ME. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a 
Cláusula Primeira constante do 2º Termo Aditivo ao Contrato oriundo 
do Processo n.º 30/2018-Al nos seguintes termos: Onde se lê: Confor-
me convencionado entre as partes, fica reajustado o valor do contrato 
em R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais). Com isso, o valor 
global do contrato passa para R$ 82.875,00 (oitenta e dois mil, oitocen-
tos e setenta e cinco reais). Leia-se: Conforme convencionado entre 
as partes, fica reajustado o valor do contrato em R$ 3.250,00 (três mil, 
duzentos e cinquenta reais). Com isso, o valor global do contrato passa 
para R$ 81.250,00 (oitenta e um mil, duzentos e cinquenta reais). BASE 
LEGAL:  Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 2240/2020AL. 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020. ASSINATURA:  CONTRA-
TANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão - Deputado Othelino 
Nova Alves Neto – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
do Maranhão e CONTRATADA - AMPF-MARÃO (AGÊNCIA VIR-
TUAL) -ME. CNPJ nº 00.079.620/0001-68 São Luís–MA, 04 de de-
zembro 2020. 

Tarcísio Almeida Araújo
Procurador – Geral 

FORNECIMENTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 14/2020 
referente à Ata de Registro de Preços n.º 03/2020, Pregão Eletrônico 
n.º 012/2019 - Processo Administrativo nº 2301/2019-ALEMA. OBJE-
TO:  Aquisição de suprimentos de informática na espécie de Tonners. 
CONTRATADA: V. C DA ROCHA DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ nº 
05.808.979/0001-42. NOTA DE EMPENHO: 2020NE002224, emi-
tida em 09/11/2020, no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e Processo Administrativo n.º 
2605/2020. PRAZO DE FORNECIMENTO: 15 (quinze) dias conta-
dos a partir da data da assinatura da Ordem de Fornecimento. DATA 
DA ASSINATURA: 01/12/2020. ASSINATURAS: CONTRATAN-
TE - Assembleia Legislativa do Maranhão – Carlos Eduardo Fernandes 



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                               SEXTA-FEIRA,04 DE DEZEMBRO DE 2020   5
Maciel– Fiscal do Contrato; Valney de Freitas Pereira - Diretor Geral; 
V. C DA ROCHA DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ nº 05.808.979/0001-
42 - CONTRATADA.  São Luís – MA, 04 de dezembro de 2020. 

TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO
Procurador-Geral da Assembleia Legislativa 

PORTARIA Nº 013/2020

Dispõe sobre o acesso às dependên-
cias do Poder Legislativo para participa-
ção em licitações públicas, na forma pre-
sencial, durante o período da pandemia do 
COVID – 19.

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas no artigo 2º, da Resolução Administrativa nº 
223/2020, e;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pú-
blica de Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde 
(OMS), de 30 de janeiro de 2020, em razão da infecção Humana pelo 
COVID – 19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM, de 04 de fevereiro 
de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN), em razão da Infecção Humana pelo COVID -19;

CONSIDERANDO que, no dia 11 de março do corrente ano, a 
Organização Mundial de saúde declarou como PANDEMIA a infecção 
humana pelo COVID – 19; 

CONSIDERANDO que as medidas tomadas pelo Governo do 
Estado do Maranhão vêm resultando na diminuição da taxa de letalida-
de da Covid-19, mostrando-se necessária a retomada gradual das ativi-
dades, com preservação da vida e promoção da saúde pública, em con-
formidade com as diretrizes contidas no Decreto Estadual n.º 36.203, de 
30 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO, a necessidade da retomada das licitações 
em formato presencial, com as devidas adequações e acolhimento das 
medidas sanitárias no período de disseminação do vírus Covid – 19;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizado o acesso às dependências deste Poder 
Legislativo, para os interessados em participar das licitações públicas 
promovidas em formato presencial.

Art. 2º. Durante a permanência de qualquer pessoa nas depen-
dências deste Poder Legislativo, deverá ser mantido o distanciamento 
mínimo de 1,5 metro, bem como observadas as medidas sanitárias que 
implicam a utilização de máscara facial, a descontaminação de mãos 
com álcool 70º e a medição de temperatura, de acordo com as regras 
estabelecidas pela Organização Mundial de Saúde – OMS e Ministério 
da Saúde do Governo Federal, bem como as medidas definidas pela 
Diretoria de Saúde e Medicina Ocupacional.

Art. 3º. Poderá o edital de licitação disciplinar os procedimentos 
e regras para atendimento das medidas sanitárias, distanciamento social 
e funcionamento administrativo da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ASSEMBLEIA LE-

GISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 25 de 

novembro de 2020.

VALNEY DE FREITAS PEREIRA
Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

        
P O R T A R I A   Nº  731/2020

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO          
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições prevista no 
art. 291, § 1º do Regimento Interno e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 2298/2020-AL,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores JOSÉ ALEXANDRE DINIZ LO-

PES, matrícula nº 1647999 e  ALBERTH FABIO SILVA MOREIRA, 
matrícula nº 1639178, ambos lotados na Diretoria de Comunicação, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do Con-
trato nº 028/2020, firmado entre a Assembleia Legislativa do Estado do    
Maranhão e a empresa ABRA INFORMÁTICA LTDA EPP, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud (Adobe CC) para uso desta 
Casa Legislativa, conforme determina o Art. 25 da Resolução   Admi-
nistrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93.

Art. 2º O Fiscal e o Fiscal Substituto deverão realizar todos os 
procedimentos legais pertinentes à atribuição recebida e agir em confor-
midade com as normas de direito vigentes, as especificações contidas 
nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-

TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 03 de dezembro 
de 2020.

Deputado OTHELINO NETO
Presidente




